
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ANAGRAFE

N. DET / 284 / 2017 DEL 26-05-2017

AREA ANAGRAFE PROPOSTA N. DT - 252 - 2017 DEL 24-05-2017

OGGETTO: Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  manutenzione  del 
cimitero  comunale  di  Via  Verdi  tramite  procedura  RDO  su  Mepa  -  approvazione 
contrattazione - CIG ZB91E9FD1C 

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  14/12/2016  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2017/2019 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 238 del 14/12/2016 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019;

Dato atto che  le funzioni di Responsabile del Settore Cimitero ai sensi del commi 2 e 3 dell’art. 107 del  
D.lgs  n.267/00  sono  svolte  da  Bertoldo  Fabiola  Teresita,  Responsabile  dell'Area  Servizi  generali  al 
Cittadino;

Richiamato  l’art.109, comma 2, del D.lgs n.267/00 e s.m.i.;

Premesso che questa amministrazione intende esternalizzare il servizio  di gestione e manutenzione del  
cimitero comunale  avvalendosi  di  ditte  specializzate  nel  settore,   alla  luce delle  carenze in  organico  
venutesi a determinare  a causa di mobilità e pensionamenti;

Premesso in data 23/12/2016 è  stato pubblicato il bando “Beni e Servizi Cimiteriali e Funebri” sul MEPA 
di CONSIP e che il d.l. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135 all'art. 1 ha stabilito la nullità  
dei contratti  stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a  disposizione da Consip S.p.A.;

Ritenuto di dover espletare la proceduta di affidamento del servizio di cui  trattasi, mediante RDO sul 
MEPA, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Considerato che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il  fine di assicurare la gestione e la  
manutenzione  del cimitero comunale di Via Verdi per la durata di un anno.

Il contratto ha per oggetto:  l'esecuzione di tutte le prestazioni, i lavori e le forniture necessarie per la  
gestione, per la durata di un anno dal 01/07/2017 al 30/06/2018, del servizio cimiteriale nel Comune di  
Zanè, da eseguire nel cimitero di Via G.Verdi e precisamente:



a) manutenzione ordinaria e pulizia del suindicato cimitero attraverso l’insieme di prestazioni,  lavori, 
forniture e quant’altro necessario per mantenere lo stesso in condizioni ottimali di conservazione e  
decoro, per quanto riguarda il verde, i vialetti, i servizi igienici, i manufatti pubblici, i parcheggi ecc, 
così come dettagliatamente descritto nell’art. 3 del Capitolato Speciale D'Appalto; 

b) operazioni relative alle salme quali sepoltura, tumulazione, inumazione, esumazione o estumulazione, 
sia ordinaria che straordinaria, trasferimento  ecc  come meglio descritto all’art. 3 e secondo quanto 
previsto dal  vigente  Regolamento Nazionale  e  Comunale   di  Polizia  Mortuaria  e  dalle  normative  
vigenti in materia o quelle che dovessero essere emanate nel periodo di aggiudicazione, da effettuarsi  
esclusivamente a seguito di specifica richiesta  scritta da   parte dell'ufficio servizi cimiteriali; 

c)  prestazioni varie come meglio definite nell’art. 3 del  Capitolato Speciale d'Appalto;

Il  contratto  sarà stipulato secondo le  regole del  MEPA, la Stazione Appaltante  procederà ad invitare  
fornitori abilitati al bando MEPA “Beni e Servizi Cimiteriali e Funebri”;

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile  
2016, n. 50, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ad operatore economico 
in possesso dei requisiti previsti negli atti di gara;

L’importo presunto del contratto (compreso costo per la sicurezza) è pari ad € 31.005,00 oltre I.V.A.al  
22% così  distinto:  €  30.405,00 per il  servizio e €  600,00 per  gli  oneri  della sicurezza (importo non  
soggetto a ribasso);

Ritenuto di dover approvare il capitolato speciale d’appalto e  la lettera d'invito a partecipare depositati in 
atti;

VISTO  il D.P.R 207 del 5/10/2010 “Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che i dettagli e le condizioni della suddetta fornitura sono meglio specificati nel capitolato  
speciale  d'appalto e nella richiesta d'invito a partecipare alla gara, depositati in atti;  

Che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il sottoscritto, ai sensi degli artt. 4,5,6 della legge 
241/1990 e s.m.i.; e che  non sussistono conflitti di interesse rispetto al presente provvedimento;

VISTI:
-- il Decreto Legislativo  n. 50/2016;
- il Regolamento comunale per l’affidamento in economia degli appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e 
liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato 
dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

ASSUNTO il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile 
del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA 

Di  adottare  il  presente  provvedimento  quale  determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.lgs  
267/2000  e  s.m.i.,  per  l’ affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  mediante  RDO  sul  MEPA,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50,  
determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, precisando che con l’esecuzione del 
contratto s'intende realizzare il  fine di assicurare la gestione e la manutenzione  del cimitero comunale di  
Via Verdi per la durata di un anno, dal 01/07/2017 al 30/06/2018;



Il contratto ha per oggetto:  l'esecuzione di tutte le prestazioni, i lavori e le forniture necessarie per la  
gestione  del  servizio  cimiteriale  nel  Comune  di  Zanè,  da  eseguire  nel  cimitero  di  Via  G.Verdi  e 
precisamente:

a) manutenzione ordinaria e pulizia del suindicato cimitero attraverso l’insieme di prestazioni,  lavori, 
forniture e quant’altro necessario per mantenere lo stesso in condizioni ottimali di conservazione e  
decoro, per quanto riguarda il verde, i vialetti, i servizi igienici, i manufatti pubblici, i parcheggi ecc, 
così come dettagliatamente descritto nell’art. 3 del Capitolato Speciale D'Appalto; 

b) operazioni relative alle salme quali sepoltura, tumulazione, inumazione, esumazione o estumulazione, 
sia ordinaria che straordinaria, trasferimento  ecc  come meglio descritto all’art. 3 e secondo quanto 
previsto dal  vigente  Regolamento Nazionale  e  Comunale   di  Polizia  Mortuaria  e  dalle  normative  
vigenti in materia o quelle che dovessero essere emanate nel periodo di aggiudicazione, da effettuarsi  
esclusivamente a seguito di specifica richiesta  scritta da   parte dell'ufficio servizi cimiteriali; 

c) prestazioni varie come meglio definite nell’art. 3 del  Capitolato Speciale d'Appalto;

Il contratto sarà stipulato secondo le regole del MEPA;

La  Stazione  Appaltante  procederà  ad  invitare   fornitori  abilitati  al  bando  MEPA “Beni  e  Servizi 
Cimiteriali e Funebri”;

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 18 aprile  
2016, n. 50, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ad operatore economico 
in possesso dei requisiti previsti negli atti di gara;

L’importo presunto del contratto (compreso costo per la sicurezza)  è pari ad € 31.005,00 oltre I.V.A. al 
22%  così  distinto:  €  30.405,00  per  il  servizio,  €  600,00  per  gli  oneri   della  sicurezza,   importo  
quest'ultimo non soggetto a ribasso; 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto e la lettera d'invito a partecipare, depositati  in atti;

Di approvare l'elenco delle ditte da invitare alla gara, depositato agli atti, il cui accesso è differito  fino  
alla scadenza  del termine per la presentazione delle offerte; 

Di rinviare a successivo provvedimento l'assunzione dell'impegno di spesa  di € 31.005,00  oltre IVA al 
22%, per un totale complessivo di € 37.826,10  occorrente e necessario per l'aggiudicazione definitiva:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione
CIG CUP

-
12100
12100

20.000,00
17.826,10

-
2017
2018

-
ZB91E9FD1C
ZA1192CF18

Acquisito il CIG. della procedura al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i.;

Dato  atto  che  non  sussistono,  salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  si  è  a  conoscenza,  cause  di 
incompatibilità e/o conflitto di interessi con il presente provvedimento previsti dalla normativa vigente,  
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Di  riservare all’Amministrazione la facoltà di  aggiudicare  la  fornitura anche in presenza di  una sola  
offerta valida o di non aggiudicare;



Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della Legge n.  
136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi  
all'appalto;  il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  atri  strumenti  idonei  a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto ai sensi  
del comma 9 bis del medesimo art. 3;

Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio di Previsione - PEG  e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito nella Legge 102/2009;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


